- 1 -

皖政办〔2021〕7 号

各市人民政府，省政府各部门、各直属机构：

经省政府同意，现将《安徽省新能源汽车产业发展行动计划

（2021—2023 年）》印发给你们，请认真贯彻实施。

安徽省人民政府办公厅

2021 年 6 月 26 日

安徽省新能源汽车产业发展行动计划

（2021—2023 年）

发展新能源汽车是推动安徽省产业转型升级、促进节能减排、

助力生态环境保护的重要举措，是促进经济增长的重要引擎，也

是实现汽车强省的必由之路。为推进全省新能源汽车产业高质量

发展，根据国务院办公厅《新能源汽车产业发展规划（2021—

2035 年）》等文件精神，按照省委、省政府关于推进制造强省建

设的决策部署，制定本行动计划。

一、指导思想

 - 2 -

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，完整、准确、

全面贯彻新发展理念，坚定不移推进制造强省、质量强省、网络

强省、交通强省、数字江淮建设，以电动化、网联化、智能化为

发展方向，坚持市场导向、创新驱动、协调推进、开放合作，深

入推进汽车产业供给侧结构性改革，优化产业链供应链布局和发

展环境，提升产业基础高级化、产业链现代化水平，构建产业创

新生态，推动安徽新能源汽车产业实现规模速度、质量效益双提

升，加快推动新能源汽车产业高质量发展。

二、发展目标

培育 3—5 家有重要影响力的新能源汽车整车企业和一批具

有全球竞争力的关键配套企业，拥有 10 个以上行业知名品牌，打

造世界级新能源汽车和智能网联汽车产业集群。到 2023 年，全

省新能源汽车产量占全国比重 10%以上，零部件就近配套率达到

70%以上；新能源汽车及关键零部件技术整体上达到国际先进水

平，新能源汽车在公共服务等领域得到广泛应用，基本形成“纯

电动为主、氢燃料示范、智能网联赋能”的发展格局。

三、重点任务

（一）实施高质量产业体系培育行动。

 - 3 -

1．发挥整车企业带动作用。支持新能源乘用车生产企业优化

生产布局，完善质量管理体系，做好新能源汽车产品开发设计、

投放和市场推广，发展中高端市场，带动我省新能源汽车产业迈

向高端化。发挥新能源客车生产企业优势，扩大新能源客车产销

规模和市场占有率。引导新能源货车生产企业加快产品结构调整

和细分领域市场培育。（省经济和信息化厅、省发展改革委牵头，

省科技厅、各市人民政府按职责分工负责）

2．实施强链补链工程。积极引进国内外新能源汽车企业及研

发、制造项目，推进新能源汽车产业强链、补链、延链，提升产

业链供应链稳定性和竞争力。聚焦优势节点，立足关键技术、优

势产品，锻长板、补短板，支持省内企业积极开展国内外并购，

加快培育一批新能源汽车零部件的省级“专精特新”企业，构建

关键零部件技术供给体系。支持动力电池及系统企业和电机及控

制系统企业开展技术研发，加快新技术产业化应用。鼓励燃料电

池核心零部件企业开展燃料电池汽车技术应用和产业化，筑牢配

套体系基础。推动新能源汽车零部件产业从提供零件向提供部件

及模块化、系列化发展。（省经济和信息化厅、省发展改革委牵

头，省科技厅、各市人民政府按职责分工负责）

 - 4 -

3．促进产业集群发展。推动“龙头+配套”发展，优化产业

布局，发挥新能源汽车整车龙头企业带动作用，吸引一批优质新

能源汽车零部件等上下游企业向安徽转移和集聚，提高生产效率，

降低物流成本。大力开展新能源汽车整车制造“双招双引”，壮

大产业规模。鼓励“整零”合作，推动新能源汽车上下游企业协

同创新、大中小企业融通发展，推进优势零部件企业与整车骨干

企业在研发、设计、生产制造、配套等层面深度合作。以重点项

目为牵引，以产业基金为支撑，实施“基地+基金”发展战略，打

造一批新能源汽车产业园区和产业基地，促进产业集聚发展。支

持合肥市打造“中国新能源汽车之都”。（省发展改革委、省经

济和信息化厅牵头，省科技厅、各市人民政府按职责分工负责）

专栏 1  打造高质量产业体系

1．以整车为引领，提升产业链龙头带动能力。推动整车企业

适应新需求，加快产品升级换代，推进商用车电动化进程，扩大

燃料电池示范应用范围，引进一批有影响力的新能源汽车企业，

丰富壮大产品线，提升新能源汽车整车规模和产业化水平。

2．以关键零部件为支撑，推动新能源汽车产业链现代化。在

动力电池、氢燃料电池、电机、电控、汽车电子、充换电设施、

制氢/加氢设施、轻量化车身、机电耦合装置、电驱动系统、能量

 - 5 -

回收、转向与制动、线控底盘、人机对话、5G 应用、关键模具及

精密铸造件等方面，培育和引进一批关键零部件企业，2021—

2023 年力争培育省级“专精特新”企业 50 家，打造一批行业

“小巨人”。

3．以产业链顺畅为保障，推动产业集聚发展。建立整车与零

部件企业互为支撑、互为影响的产业布局，长板铸优势，短板保

循环，关键零部件合理储备，保障产业安全高效发展。打造一批

各具特色的产业集聚区：以合肥、芜湖、安庆等市为重点的新能

源汽车和智能网联汽车产业示范基地，以合肥、蚌埠为重点的动

力锂电池产业基地，以合肥、六安、铜陵、芜湖等市为重点的燃

料电池产业集聚区，以合肥、马鞍山为重点的新能源商用车基地

等。

（二）实施创新引领行动。

1．建设创新平台。鼓励和支持企业、高校、科研院所汇聚创

新资源，在新能源汽车、动力电池等领域建设创新平台和新型研

发机构，提升自主创新和协同创新能力。开展关键共性技术研发，

争创和提升一批国家企业技术中心、工业设计中心、制造业创新

中心、产业创新中心。推动新能源汽车整车及关键零部件检验检

测、认证等公共服务和产业孵化平台建设，提升整车和关键零部

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4376